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man skal være 24 år, før man kan få en ægtefælle 
sammenført til Danmark, og det er vi af den år- 
sag, at vi mener, at den beskytter en lang række 
unge mennesker, hovedsagelig med anden et- 
nisk baggrund, fra at blive tvunget ind i et ægte- 
skab, som er uønsket. Vi håber på, at denne regel 
samtidig er med til at bakke op om deres fri- 
hedsret til at vente med et ægteskab og til at få 
en uddannelse og måske få et arbejde. Derfor 
har vi støttet denne her, regel, og det gør vi fort- 
sat. Så nej, en 18-årig vil ikke kunne få denne ret. 

Omkring lighed for loven, som hr. Søren Søn- 
dergaard var inde på, så mener vi faktisk, at det 
her problem er af en sådan størrelse, at vi har 
været villige til, som jeg også sagde i min ordfø- 
rertale, at tage lovgivningen i hånden. At det 
også rammer nogle uskyldige mennesker på det 
her område, er vi godt klar over. Det lovforslag, 
vi behandler i dag, skal gøre, at det rammer fær- 
re, mennesker end oprindelig var tiltænkt, men 
vi er godt klar over, at det stadig væk rammer 
nogle uskyldige mennesker, og det er ærgerligt, 
men vi mener også, at problemet er af en sådan 
alvor, at det kan begrunde det. 

Formanden: 
Så er det fru Elsebeth Gerner Nielsen for en sid- 
ste kort bemærkning. 홢 ; . 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Hr. Søren Søndergaard spurgte tidligere i debat- 
ten om Socialdemokratiets menneskesyn, og det 
vil jeg også gerne tage fat i. 

Jeg forstår selvfølgelig godt. det her med, at 
man vil beskytte unge kvinder mod tvangsægte- 
skaber -  det håber jeg at vi kommer tilbage til 
senere på dagen -  men nogle af dem, man også 
kunne forvente at Socialdemokratiet ville be- 
skytte, er de allersvageste i vores samfund. So- 
cialdemokratiets værdier har traditionelt taget 
udgangspunkt i, at man havde et særligt kollek- 
tivt ansvar for de svageste.: I alle høringssvarene 
kommer det frem, at flygtninge med det her lov- 
forslag bliver ringere stillet, end de tidligere har 
været, og jeg vil gerne give et enkelt eksempel. 

I Horsens bor der en lille familie, der i dag be- 
står af en far, som har opholdt sig i Danmark i 7- 
8 år, og hans lille datter på 10 måneder. For 1 
måned siden.blev barnets mor udvist til Eksju- , 
goslavien, fordi hendes tilknytning til Danmark 
ikke var tilstrækkelig stor til, at hun kunne få 
lov til at blive her. Med de regler, som Socialde- 
mokratiet nu indfører, skal den far vente i al fald 

omkring 21 år, inden han har opnået ret til at få 
familiesammenføring med sit barns mor. Er det 
socialdemokratisk politik? 

Kl. 17.30 

Formanden: 
Så er det hr. Søren Søndergaard for en sidste 
kort bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Enhedslistens menneskesyn er, at de skyldige 
skal straffes, og ofrene skal hjælpes. Socialdemo- 
kratiets menneskesyn - det må jeg sige til fru So- 
phie Hæstorp Andersen -  blev klart illustreret 
og klart fremlagt, nemlig at det er ærgerligt, at 
det rammer nogle uskyldige. Dét er det socialde- 
mokratiske menneskesyn: Det er ærgerligt, at , 
det rammer nogle uskyldige. 

Men lad os nu tage den kendsgerning, at 
tvangsægteskaber jo ikke bare er noget, der fore- 
går med folk i udlandet. Det er også noget, der 
foregår med folk i Danmark. Hvordan løser vi 
det, når vi nu har den filosofi, at det jo er ærger- 
ligt, at det rammer nogle uskyldige? Så går jeg 
ud fra, at vi generelt vil hæve giftealderen til 24 
år. 

Så får vi at vide: Jamen det her med tvangs- 
ægteskaber er et stort problem. Ja, det er et stort 
problem, men det er et endnu større problem 
med alle de børn, der bliver udsat for vold af de- 
res forældre. Hvordan forhindrer vi, at der er 
nogle forældre, der øver vold mod deres børn, 
når vi nu har det overordnede udgangspunkt, at 
det gør ikke noget, men det er bare ærgerligt, 
når det rammer nogle uskyldige? 

Har Socialdemokratiet nogle forslag til, hvor- 
dan vi laver en lovgivning, der forhindrer, at der 
er nogle forældre, der begår vold mod deres 
børn, når man nu har den opfattelse, at det er 
ærgerligt, at man rammer nogle uskyldige? 

(Kort bemærkning). 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Socialdemokraterne har den holdning, at vi ikke 
vil lave kvoter for, hvor mange udlændinge der 
kan være i Danmark, men vi vil gerne lave reg- 
ler. Vi vil gerne lave regler for, hvem der kan 
komme til Danmark, og regler for, på hvilke vil- 
kår, man bor i Danmark. Ligestilling er en af de 
ting, og vi mener også, at indvandring er noget, 
som man i et vist omfang kan begrænse, så man 
kan fokusere på en god integration i det danske 
samfund for dem, der allerede er her. 


